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Kære Folketingsmedlem,

Regeringen nedsatte i januar 2010 en tværministeriel arbejdsgruppe, der skal udarbejde en national 
handlingsplan om demens. Arbejdsgruppen skal bl.a. fremlægge konkrete forslag til forbedringer for 
demente og have fokus på muligheder for at tilrettelægge den eksisterende indsats mere hensigtsmæssigt 
indenfor de eksisterende økonomiske rammer. Men spørgsmålet er, om det kan lade sig gøre – rent 
økonomisk?

I 2020 – når Danmark ifølge regeringen er blandt de 10 rigeste lande i verden - vil antallet af danskere med 
en demenssygdom nemlig være på mere end 100.000 personer. Det er næsten dobbelt så mange som 
udgangspunktet på de 55.000, der er grundlaget for den nationale handlingsplan om demens.

Alzheimerforeningen har regnet på tallene og undersøgt, hvor stor en udfordring det vil være at udrede, 
diagnosticere, behandle og pleje dobbelt så mange demenspatienter indenfor den samme økonomiske 
ramme. 

 Hvis demensindsatsen i 2020 skal holdes indenfor samme økonomiske ramme som i dag kommer 
der til at mangle 5 – 6 mia. kroner. 

En del af mankoen kan hentes ved omlægninger. Men beregningerne viser, at det er urealistisk at forestille 
sig, at vi alene ved at arbejde mere effektivt, ved omstillinger eller ved afbureaukratisering kan finansiere 
den merudgift på 5-6 mia. kroner, som en fordobling af antallet af demenspatienter vil føre med sig.

 Skal demensindsatsen holdes indenfor samme økonomiske ramme som i dag betyder det et 
effektiviseringskrav på demensområdet på 4,8% om året. Det er tre gange så meget som 
effektiviseringsforventningerne til den private sektor i samme periode. 

Konklusionen er derfor klar:

 Hvis en national handlingsplan for demens skal føre til konkrete forbedringer for demente skal der 
tilføres betydeligt flere ressourcer til demensområdet end der bruges i dag. 
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Vi vil derfor opfordre Folketingets partier til at prioritere indsatsen for nogle af de svageste patienter i 
Danmark højere og sikre, at der afsættes ekstra midler til at finansiere en kommende national 
handlingsplan om demens.

Med venlig hilsen

                                                                                
Anne Arndal                                                                                          Nis Peter Nissen
Formand                                                                                                 Direktør
Alzheimerforeningen                                                                        Alzheimerforeningen

Bilag: Danmark 2020 - demensvelfærd og økonomi - Alzheimerforeningens spørgsmål til et rigt samfund, 1. 
juni 2010.
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